
  

 

 

  

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 
Il Dirigente 
Direzione Gestioni Operative 
Dott. Matteo DI TRANI 
 
Area Affari tecnici e negoziali 
Dott. Giovanni BOVE 
 
Servizio Gare e assicurazioni 
Dott.ssa Filomena PERNA 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto, su www.acquistinretepa.it, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
decreto legislativo 36/2023, della fornitura di materiale consumabile di laboratorio, per le esigenze del 
Progetto PNRR - HEALITALIA (F121_2024). 
CIG B2F9886E43 - CUP D73C22001230006 
Determina di aggiudicazione 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTI  l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al 
Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi secondo la 
normativa vigente; il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 
rep. 91/2024, in particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto 
dal d. lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi gli atti, di rispettiva competenza, che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno e l’art. 4, in base al quale, nelle more 
dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità e fermi restando gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, 
la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al 
Dirigente responsabile della Direzione Gestioni Operative;  

                                      il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in 
particolare: 

- l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti diretti 
per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 140.000,00 per i servizi e le 
forniture; 

- l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e indagini 
di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea”; 

- l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 in base al quale, per gli affidamenti 
diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 

 
PREMESSO  che l’Università di Foggia, nell’ambito del progetto “Health Extended Alliance for 

Innovative Therapies, Advanced Lab – research, and Integrated Approaches of 



  

 

 

  

Precision Medicine (HEALITALIA)” (codice domanda PE_00000019 - CUP 
D73C22000820006), ammesso a finanziamento dal MUR, deve procedere 
all’acquisizione di attrezzature scientifiche, materiale di laboratorio e servizi inerenti 
l’espletamento delle attività previste dal Progetto HEALITALIA; 

 
CONSIDERATE  in particolare, la richiesta del Responsabile Amministrativo del progetto, dott. Pierluigi 

Centola, e la richiesta di autorizzazione alla spesa della Prof.ssa Elena Ranieri con 
l’allegata offerta dell’operatore economico Levanchimica s.r.l. codice fiscale e partita 
IVA 03587930722, avente sede in viale Tommaso Columbo, 41 – 70123 –Bari(BA), 
prot. n. 34898 - III/13 del 26/06/2024, per l’acquisto del seguente materiale 
consumabile di laboratorio: 

1) Quantità    1 di GE17-1440-03 Ficoll® Paque Plus pack of 6 X 500 ml GE Healthcare al costo unitario di € 
788,85 e complessivo di € 788,85, oltre IVA; 

2) Quantità 3 di D8537-6X500ML DULBECCO’S Phosphate Buffered Saline 6X500 ml Sigma –Aldrich, al 
costo unitario di € 90,62 e complessivo di € 271, 86, oltre IVA; 

3) Quantità 1 di F2442-500ML Fetal Bovine Serum 500 ML Sigma USA origin, sterile filtered, suitable for cell 
culture, suitable for hybridoma, al costo unitario di € 675,46 e complessivo di € 675,46, oltre IVA; 

4) Quantità 3 di 07.3605.99 Pipette sterili 10-1/10 200 pz CF/SING.IN Carta/plastica Greiner (607180), al 
costo unitario di € 27,00 e complessivo di € 81,00, oltre IVA; 

5) Quantità 1 di A3294-50G Bovine Serum Albumin 50 G Sigma health shock fraction, protease free, Ph 7, 
>=98%, al costo unitario di € 323,44 e complessivo di € 323, 44, oltre IVA 
Costo trasporto e ghiaccio: € 55,00, oltre IVA, per un totale di € 2.195,61, oltre IVA. 

 
 

CONSIDERATO  che nella suindicata richiesta di autorizzazione alla spesa della prof.ssa Elena Ranieri, 
Professore di I fascia per il SSD – MED/05 Patologia clinica, presso il Dipartimento di 
Scienze mediche e chirurgiche dell’Università degli Studi di Foggia (prot. n.  34898 – 
III/13 del 26.06.2024), l’Operatore economico Levanchimica s.r.l. è stato individuato 
come fornitore di materiale già utilizzato, necessario per garantire una continuità 
sperimentale di saggi precedentemente effettuati e validati nel Laboratorio del 
Dipartimento; 
che il materiale sarà utilizzato “in maniera esclusiva ai fini della ricerca, 
sperimentazione, studio e sviluppo per lo svolgimento del progetto HEAL ITALIA – 
CUP D73C22001230006”;  
che l’Operatore Economico (OE) sopra individuato offre, quindi, le condizioni più 
vantaggiose per soddisfare l’esigenza indicata in oggetto; 
 

RITENUTA congrua l’offerta presentata dall’OE suindicato (offerta n. 2333 Rev.1 del 15.05.2024), 
allegata alla richiesta di autorizzazione alla spesa della prof.ssa Ranieri, richiesta che 
si ritiene qui integralmente richiamata, sebbene non materialmente allegata;  

 
CONSIDERATO           che non sono attive né convenzioni, né Accordi quadro in materia su InnovaPuglia o 

su Consip; 
 
ESPLETATA  una trattativa diretta (n. 4611913) con unico operatore sulla piattaforma di e-

procurement www.acquistinretepa.it – MEPA con il summenzionato operatore 
economico; 

 
ESAMINATA  l’offerta, mediante TD n. 4611913, dell’operatore economico Levanchimica s.r.l., P. 

IVA 03587930722, per un importo complessivo pari a € 2.195,61, oltre IVA come per 
legge, da intendersi qui integralmente richiamata, sebbene non allegata; 

 



  

 

 

  

VERIFICATE   le caratteristiche della fornitura che risultano rispondenti alle specifiche esigenze 
dell’amministrazione; 

 
CONSIDERATO  che la spesa complessiva pari a € 2.195,61 oltre IVA, per l’affidamento in oggetto, 

graverà sui fondi del progetto PNRR - HEALITALIA vincolo n. 1346/2024; 
 

RAVVISATA   la necessità di nominare un Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi 
dell’art. 8, comma 1, dell’allegato I.2 al Codice; 

 
RITENUTO  pertanto, di nominare RUP della procedura la dott.ssa Filomena Perna, e Direttore 

dell’esecuzione del contratto, la prof.ssa Elena Ranieri, non essendovi per entrambe 
cause di incompatibilità, come da relative dichiarazioni sostitutive; 

 
ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive in merito al possesso dei requisiti generali e speciali da 

parte dell’Operatore economico, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
RAVVISATA                 ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, l’opportunità di non chiedere la 

garanzia definitiva, per la comprovata affidabilità dell’Operatore economico e l’importo 
non particolarmente oneroso della fornitura; 

 
VISTI                 gli artt. 225, comma 8 del D. Lgs. 36/2023 e l’art. 8 del D. L. n. 76/2020, in base al cui 

combinato disposto è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via anticipata, 
anche in caso di servizi e forniture, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 
94 D. Lgs. 50/2016, in relazione a procedure di affidamento e contratti riguardanti 
investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e 
dal PNC; 

 
ACCERTATA                la copertura finanziaria a valere sui fondi del ‘progetto PNRR - HEALITALIA vincolo n. 

1346/2024’; 
 
 

DETERMINA 
 

- le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e si intendono qui integralmente 
riportate; 

- di affidare all’operatore economico Levanchimica s.r.l., partita IVA 03587930722, con sede in viale 
Tommaso Columbo, 4 - 70123 – Bari (BA), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 
n. 36 del 31 marzo 2023, la fornitura del materiale consumabile di laboratorio supra elencato, con le 
caratteristiche indicate nell’offerta presentata dall’operatore economico suindicato in esito alla trattativa 
diretta espletata tramite piattaforma telematica di e-procurement www.acquistinretepa.it – MEPA (TD n. 
4611913) per le esigenze del Progetto HEALITALIA, per un importo complessivo pari a € 2.195,61, IVA 
esclusa; 

- di nominare la dott.ssa Filomena Perna in qualità di Responsabile Unico di Progetto; 
- di nominare la Prof.ssa Elena Ranieri in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto; 
- di autorizzare il RUP alla mera stipula telematica del contratto sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, 
- che la relativa spesa complessiva, pari ad € 2.678,64, IVA compresa, per l’affidamento in oggetto, graverà 

sui fondi del ‘progetto PNRR - HEALITALIA vincolo n. 1346/2024’. 
 

   Il Dirigente 
    Dott. Matteo Di Trani 

http://www.acquistinretepa.it/

		2024-09-09T19:14:50+0200
	Matteo Di Trani




